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Njé& imazh nga HST i mjegullnajés bipolare
planetare M 2-9, té quajtur dhe
‘mjegullnaja flutur’. Ai nxiti njé studim té
detajuar hidrodinamik pér té riprodhuar
evolucionin e lobeve té mjegullnajés dhe té
zonave emetuese brenda lobeve.
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Ky éshté spektrii Mjegullnajés sé& Unazés
qé tregon praniné e hidrogjenit, heliumit,
oxigjenit, azotit, ma_‘r_.m:ld dhe argonit.
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Mjegullnajat planetare, edhe
josimetriket, kané gjeometri mé té
thjeshta se tipet e tjera té
mjegullnajave, qé i bén mé té
analizueshme, veganérisht nga
piképamja dinamike.

Duke pérdorur spektrat e tyre(shin
TUIMP 30), astronomét mund té
identifikojné nga ¢faré elementesh
pérbéhen. Kjo lejon pércaktimin e
pérbérjes kimike té mjedisit
ndéryjor, ku ylli prind ka lindur. Ajo i
lejon gjithashtu astronomét té
matin sasiné e elementeve si
karboni, kriptoni ose ksenoni, gé jané
prodhuar né kéto yje.

Metodat pér matjen e pérbérjes
kimike jané konceptuar rreth 80
vite mé paré. Ato mbéshteten né té
dhénat e llogaritura nga fizikanét
atomiké, qé ende vazhdojné té
detajohen.
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Disa vepra
artistike qé
paragesin
vdekjen e Diellit
sinjé
mjegullnajé
planetare.

Sipér:
Burimi: Regulus36/
deviantart, i
pérpunuar nga DM pér ¥\
té zbutur efektet e
ngjeshjes

Djathtas:
Burimi: Joe Tugiarone

Majtas:
Burimi:
DETLEY VAN
RAVENSWAAY /
SCIENCE PHOTO
LIBRARY
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Yjet e kalgjné pjesén mé té madhe té
jetés duke djegur hidrogjen né
bérthamén e tyre (shih TUIMP 14). Kur
hidrogjeni konsumohet, bérthama e
Yyjeve tkurret dhe shtresa e jashtme
zgjerohet: formohet gjigantiikuq.

Mé pas né bérthameé digjet helium, duke
prodhuar karbon dhe oksigjen. Nése
masa fillestare e yllit éshté mé e vogé
se disa masa diellore, procesi mbyllet
me djegien e heliumit. Shtresa e
jashtme e ftohté, me pérbérje gazi dhe
pluhurash largohet, ndérsa bérthama
tkurret e kthehet né njé xhuxh té
bardhé karboni e oksigjeni.

Xhuxhi i bardhé éshté shumé i nxehté
dhe emeton fotone energjike, gé
Jonizojné shtresén, e cila fillon té ndrijé:
shfaget mjegullnaja planetare. Jetae
saj varet nga shkalla e ftohjes sé xhuxhit
dhe zgjerimii shtresés. Ajo zgjat rrotull
20,000 vjet.
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Dy nga mjegullnajat mé té famshme
planetare (Burimi HST)

mjegullnaja
té famshme
planetare
bipolare

Dy
mjegullnaja
planetare
me
strukturé
komplekse

Njé rreth diamanti né gjell:
Mjegulinajé planetare sferike, e
pérkuar rastésisht menjé yll §
qé ndodhet mé afér nesh.
(BurimiESO) [FYWRIE
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Ky minilibér u shkrua né 2023 nga
Grazyna Stasifiska e Observatorit té
Parisit dhe u ripa nga Stan Kurtz, i UNAM,
Mexico.

Figura e kapakut: Imazh nga HST i
gendrés sé Mjegullnajés sé Syrit té
Maces.

Burimi: NASA, ESA, Hubble, HLA;
Riprocesimi & e drejta e autorit: Raul
Villaverde.

Té gjitha imazhet e kétij minilibri, pérpos
kur éshté théné ndryshe, jané nga
HST(NASA, ESA).
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E Pérté gjetur mé shumé nga
- ky koleksion dhe temat e
paragitura né kété minilibér
mund té
vizitonihttp://www.tuimp.or.
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Pérkthimi: Mimoza Hafizi @ @ @ @
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Ju padyshim keni paré foto té tilla
né kapaké revistash: jané imazhe
objektesh giellore, nga mé té
mrekullueshmet. Ngjyrat, si né shumé
imazhe astronomike, jané ‘fallco’, por
ato i ndihmojné shkencétarét té
shénogjné detajet interesante. Sot
edhe astronomét amatoré krijojné
imazhe mahnitése mjegullnajash
planetare, me ngjyra fallco.

Né realitet, kéto objekte kur shihen
me teleskop, duken té gjelbéra. Té
parat 11&. tyre, kur u vrojtuan, i
¢uan astronoméve né mendje
planetet. Prej kétu ka ardhur dhe
emri mjegullnaja planetare. Por, si¢
do ta shohim né kété minilibér,
mjegullnajat planetare nuk kané
fare té béjné me planetet; mé miré
té ishin quajtur ‘mjegullnaja yjore’,
meqé jané re gazi té flakura jashté
nga yjet e vjetra.



